Non attingemus ſtellas crinitas communi humani generis errore inter atrociora oſtenta habitas; nec ſtellas interdium viſas; cuius generis omnino ſunt infinita, noſtra quoque aetate notatu digna habita, quorum tamen cauſſae noſtris phyſicis expeditae dudum ſunt: vt duo ſoles, tres ſoles, duae lunae interdium, tres lunae; ſolis orbis minui viſus, aut circulo inſuſus; ſol nocte viſus, omninoque noctu multa lux clara; caelum ardere viſum, ſpecies legionum, vel armorum, vel ararum, vel nauium in nubibus viſae: quae ad auroram borealem aliaſque atmosphaerae affectiones ſpectare obuium eſt; vti et ardentis faeces, aut tranſuerſas trabes et arcus igneos. Flamma e terra orta et caelum viſa contingere; (Iul. Obſ. 103.) Stellae deciduae,

deciduae, quas vocant, feu discurrentes. Sol autem sanguineus similisque caeli facies, qualem et ipsi ante hunc annum vidimus, aliquoties extitisse videtur; vt a 542. Liv. XXV, 7. 641. Iul. Obs. c. 98. (36.) 1.) inprimis post Caesaris caedem. (v. Plut. Caes. sub f. et alios ad Virgil. Ge. I, 466.) Venere et turbines vehementiores in prodigiorum censum, si signa deorum deiecta essent aut aedium fastigia et tecta. Reate saxum ingens volitare visum (Liv. XXV, 7.) fragor armorum in aere auditus, vt apud. Virgilium (Ge. I, 474. Iul. Obs. c. 76. 101.) Satis de primo genere. Praestat nunc, iis sepositis, ad bona omnia ac vota accedere, et numinis pacem, prosperum rerum cursum, consiliorumque vtilium successus publice privatimque precari. PP. in Georgia Augusta d. XVI. Septemb. 1610CCLXXXIV.

- 1) Per omnia fere saecula similes caeli obscurationes folisque et lunae rubores commemoratos meminere qui in rerum memoriis cognoscendis versati sunt; si tamen ista prodigia colligas, melioribus auctoribus vtendum erit, quam videmus factum a viro caeteroquin sagacissimo Iosepho Toaldo in *Offeruazioni meteorologiche*. Patavii 1783.

XIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 IO. STEPHANVS PÛTTER

CVM SENATV

MVNIFICENTIAM REGIAM

IN

CONSTITVENDIS PRAEMIIS

IN A. D. IV. IVNII

REGIS AVGVSTISSIMI NOSTRI NATALEM

DISTRIBVENDIS

CELEBRAT SIMVLQVE

COMMENTATIONVM QVAE AD CERTAMEN

IN A. D. IVNII IV. ANNI CIOICCLXXXV HABENDVM

ADMITTI VOLENT

ARGVMENTA

AB ACADEMIAE NOSTRAE ORDINIBVS

PROPOSITA

VNA CVM LEGIBVS MORE AC CONSILIIS CERTAMINIS

P R O M V L G A T

KAL. NOVEMB. CIOICCLXXXIV.

Vix vnquam aliquid, quod ad remp. nostram
 academicam pertineret, tanta cum iucundi-
 tate, Commilitones, vobis ediximus, quam nunc
 nouum institutum, quaestiones de capite aliquo ex
 nostris

nostris disciplinis academicis petito proponendi, a Regia munificentia profectum, vobis quidem, Com-militones, vtilissimum, nobis honorificentissimum, publico praeconio pronuntiamus. De quo quidem vt planius et accuratius vobis constet, et vt, quae eius ratio quodque consilium sit, recte teneatis, expectatur a nobis, vt nonnulla disertius de eo exponamus.

Est studiorum academicorum, quippe quae in tam angustum paucorum annorum curriculum coarctata sint, ratio fere ita comparata, vt *auditione* et *lectione* illa contineantur; quae etsi sub-structio et quasi crepido sit, quo quodcunque inae-dificetur sustineri debeat, non tamen absoluit ipsum opus aut aedificationem. Materiam aedificandi pa-ratis, artem et morem tractandi illam, et ratio-nem coagmentandi, modo animi consideratio et meditatio accesserit, addiscitis; enimvero ad mo-lem educendam alia requiruntur: *dicendi, scribendi, agendi facultas*: cumque huius, quam postremo loco memorauimus, actionis inquam, opportuni-tas ipsi vitae relinquenda et in illud tempus, quo officiis vitae ac muneribus admouemini, proferenda sit, potest tamen, tanquam verae pugnae, aliqua velitatio ac prolusio in certamine adumbrato mul-tis rebus institui; dicendi autem ac scribendi exer-citatio non vno modo haberi et potest et debet, quippe qua ea, quae audita et lecta erant, pro-pria meditatione subacta et in sanguinem ac succum conuersa nostris quasi fibris humoribusque assimul-antur, vt ea tandem nostra dici possint, quae

aliunde accepta erant, vtque nobis in promptu fit, de iis rebus, in quibus studia collocauimus, dicto ac scripto agere commode, ad rem praesentem et causam ea, quae vniuersè addidiceramus, adducere, videre quid in quaque re fit, quid ad eam expediendam pertineat, omninoque usum et exercitationem parare, eoque ipso eam agilitatem ac celeritatem agendi, tum confidentiam et alacritatem, quae ab usu et habitu proficisci solet: quae quidem omnia sola auditione etsi infinitarum rerum comparari nequeunt. Quid quod multo vtilius multoque optatius videri debet pauca tenere, sed penitus, et ea in potestate habere sic, vt vbique, et quodcumque iis vtendum sit, in promptu illa habeas. Pertinet enim ad alia quoque studia, quod de philosophia egregie apud Senecam *) dicere Demetrius Cynicus solebat: *plus prodesse si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi et in usu sint; quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum.*

Iam in Academiis Germaniae nostrae superioribus quidem aetatibus plerumque satis habitum erat, disputationibus ingenia acuere; reliqua ad scribendi exercitationem reuocabantur, quae tamen intra sermonis Latini emendatiorem usum plerumque contineri solebat; vt non tam de rebus quam de verbis bene Latinis quaereretur. Erat vtique aliquid praesidii etiam in hoc; qui enim semel exercitationis assiduitate in quocumque genere aut sermone sibi dicendi scribendique usum comparavit:

*) De Benef. VII, 1.

vit: facultatem saltem sibi peperit cogitata animi verbis efferendi ac commode declarandi. Enim vero orationem vnicuique negotiorum aut rerum tractandarum generi propriam consequi, iudicandi facultatem roborare, in rebus quoque digerendis, non modo in verbis struendis, ingenii acumen expolire, haec isto saltem modo haud facile obtineri possunt. Hac tamen Latinae orationis scholastica exercitatione contentos esse videmus in iuventute erudienda etiam alios populos. Inter nostrates autem cum ab aliquo inde tempore, non minus in scholis quam in academiis, illa quoque scribendi ac disputandi exercitatio neglecta et contempta iacuisset: sentiri tandem coeptum est, facultate illa recte scribendi de iis, quae auditione et lectione acceperant, non bene nostros homines carere. Nostra itaque aetate cogitare coepere viri intelligentes ac prudentes de eiusmodi scholis habendis, quibus, cursu disciplinae academico ad metam fere peracto, subiiceretur spatium aliquod, quo audita ad ipsum usum et scribendi saltem ac tractandi facultatem transferrentur.

Quae cum praeclare constituta sint, cumque acquiescere forte in iis possint pro consilio suo aut ingenio alii, alii tamen habebunt quod conquerantur se nimis sero nec satis praeuia aliqua facultate scribendi instructos ad illa accedere; nec sufficere siue ad ingenium siue ad stilum acuendum; omninoque in iis quae super argumento docto et ex disciplina aliqua petito, cogitando, commentando ac meditando, in orationem ac disputationem

nem proferenda sunt, nec vsum nec disciplinam ad manus esse; rem nihilominus esse summis votis expetendam, vt excitentur formenturque ingenia, quo aliquid proprio Marte audeant, audita explicita lectione, lectione quae explicita et amplificata sint, scripture commoda et congrua in arenam producant; ea autem omnia, vt ingenium humanum ferre solet, priuato et obscuro aliquo conatu vix bene obtineri; certamine plurium inter se opus esse, quo acuantur vires, ingenia suscitentur; fomitem interdum et flabellum esse admouendum; vim, robur, virtutem augeri conatu, spe, audentia; gloriae aliquam cupiditatem, honestatis studium incendendum; curandumque esse, vt locum habeat illud, quod tantam vim ad hominum animos habet, quodque vulgo dicimus: *digito monstrari et dicier: hic est*; quae quidem vna res ad generosos animos excitandos et inflammandos potentior et efficacior esse solet, quam omne consiliorum et monitorum genus aut ratio.

Haec, Commilitones, si qui ex nostris erant, qui perspecta haberent, poterat id laudi aliqua ex parte haberi; expectabatur tamen illud a nostra aetate, iudicio, vfu: etsi vt efficeremus illud quod volebamus, nemo nostrum satis habebat facultatis. Quid vero? si Is, qui primus haec perspexit, perspecta animo versauit, de exsequendo consilia iniit, consilium optimum, modum accommodatissimum, rationem maxime opportunam, congruam et consentaneam, excogitauit, illud nobis inopinantibus denuntiauit, animos nostros rei nouae admiratione percussit;